III. Antequam iſorum errorem conveſſo, premittam oportet iurius gentium descriptio- nem. Medium quodammodo eſt ius illud, naturale inter & politivum, reſpla tamen a naturali, cum quo habet propinquitatem, ominus diſtinctum et, ut mox declarabo, & ad politivum accedit, immo politivum dict potest. Gentium ius nuncupatur, quia genitum omnium, vel plurimarum inventum eſt conſentaneum. Omnes ferē gentes, nulla Principiū, five ſubditorum diſtinctio facta, obſtrigit. Gentium nomine non intelliguntur otia populi nobis incogniti, aut barba-

ta,

ne, stupidæ nationes, quæ, morum honestatæ deitate, brutaliter vitam ducunt; ita gentes cultæ, morataeque, quales fuere tempore plurius, & insigniores mundi populi, ut Indæ, Greæ, Romanæ, & potissimum Europei.

IV. Plures distinxeris gentium in primarium & secundarium. Aus primarium in naturali hominum inclinatu, ius secundarium in hominum usq; & confititudine collocant. Sed hanc distinctionem, ut futiliter recusat. Alii negarunt ius gentium propriæ dictum, hoc nixi fundamento, quod numquam gentes simul coverunt ad ius illud influendum: quod vanum commentum sponte corruit. Nec enim necesse fuit ut gentes omnes, vel plurima una convenient, & matrum consilium verbis exprimerent; sed si fuit consensus tacitus, qui cultores gentes omnes in certas fixaque regulas, seu leges comparent. Nonne gentes mutuam inter lecias invenire? Societas istæ confitente ne abique illa lege porerant? Quia ratione iniuste federa, agere commercia, celebrare contractus, plectere fraudes, & dolos porerant, nisi pax, & leges statuerint, ad quarum amittendum formare & dirigere officia fuissent? Porro has leges, factio & uniformi consensus latas, ius gentium appellamus. Hac que indicavimus, eiudem iuri necessitatæ evincunt.

V. His delibatis, dico, ius gentium a naturali omnino disiunctum esse. Nam obiectum iuri naturali, ut vidimus, sunt actiones que natura sua intrinsecus habent honestatem, vel turpitudinem; atque adeo neque necessario præcipienda, aut vetandæ. Iuris gentium obiecta non sunt intrinsecus necessario honesta, aut turpia, atque adeo neque necessario præcipienda, vel prohibenda, quamvis maxime utilia ad finem prælitudinem. Id que indicando que ius gentium præcipit, aut prohibet, palam sit. Iure gentium bonorum divisio, admisso legatorum, transitus viarum, & cetera plus introducta sunt. Ius gentium vetat veneno interficere etiam in iusto bello hostem, rursum abisque legitima causa legatos. Quæ omnia natura sua nec honestatem, nec turpitudinem necessario produnt.

VI. Aliqua quæ ad ius gentium pertinent, scriptis conligata sunt, ut illa que federa, pacta, & cetera id genus spectant. Causa efficientia iuri gentium sunt gentes ipsæ. Nec aliquius momenti est quod obruitus Pendoribus loc. cit. quod gentes ipsæ subiectæ sunt huic iuri. Ius autem quodlibet a super-

riore rogari debet. Nonne Communates Reipublicæ leges condant, similius eisdem legibus subiectiuntur? Fatum tamen, summam iure natura ius gentium promonstratatem habere. Adeo enim rectæ rationi congruum est, ut, quasi impelleente, seu instigante natura, fuerit unanimi confectione receptum. Tamen quia ea que præcipit, aut vetat, non continent necessariam intrinsecam malitiam, aut honestatem, sed mutatione propria & formalis obnoxia sunt; ut palam est in partitione honorum, quorum exactam communatatem servabant Christiani primi, fervantque nunc plures, & in captivitate servorum, & in aliis plurius; idcirco a iure nature præsus distinctum est.

VII. Dividi ius gentium communiter solet in affirmativum, & negativum; in proprium, & minus proprium. Ius gentium prædictum illud est quod, ut iam descripsi, comprehendit ea que natura nec iubet, nec vetat; sed tacito contentu, moribus, & confititudine in communione omnium vel plurimarum gentium utilitatem, & commodum invicta fuerunt. Talia sunt I. legatorum, qui ab uno Principe, Republica, Communitate ad aliam delimitant, acceptatio; & acceptatio iure naturæ nec prohibetur, nec præcipitur. II. Publica eorum securitas, ut communia peragere negotia valeant Communatis, seu Principatus nomine. III. Prohibitione, ne armis, aut fontes veneno inficiantur. IV. Ne hostiles per fidios doجو, & proditione occidantur. V. Federa pacis, & indutiarum, que licet, polquam inita iure, iure nature obstringant; quod institutum tamen, per timoremque iure gentium sunt instituta. VI. Servitus, seu portetas utendi captiuis iustulo captis. VII. Commercioorum procuratio inter nationes non inimicas. VIII. Ius pænitentiale. IX. Bonorum partitio. Exempla iuri gentium minus proprie accepti sunt I. Munitio civitatum. II. Permutatio regnum. III. Ius postmodini. IV. Ufus panis pro cibo, iura acquirendi bona, & nomilli allii contracta. V. Designatio certi status hominum ad offrenda Deo sacrificia.

VIII. Ius illud obligat in conscientia plus minime, iuxta materie gravitatem maiorem, aut minorem. Immo huiusc iuris violatio tantum apud omnes gentes Ieseris prædit, ut eiendem violatores non modo culpam contrahant in divino conspectu, sed ut infames, & publicæ tranquilitatis hostes reputentur. Quare ius illud obstringit omnes, & potissimum orbis terrarum Principes, Reges, Imperatores, & omnium Communatuum capita.

DISSERTATIO II. DE LEGIRUS.

175

pita. Secundum illius iuri regulas dirimir lites, & diffidia inter supremas Potestates. Plura sunt iuri civili in quoconque statu, extra quæ non transtulunt. Verum quæ iure gentium inventa sunt, populis omnes obligant. Quare Principes, supremæ Potestates non modo proprii statut, sed omnium populorum, quibuscum commercium & negotia habent, pacem, tranquilitatem felicitatemque spectare, & cavere eius perturbationem summopere debent.

IX. Illud tamen animadvertisendum, mutationi obnoxia esse, ut iam dictum est, ea

DISSERTATIO III.

DE LEGE POSITIVA DIVINA VETERE,
ET NOVA.

PRÆLOQUIUM.

Ego naturali, de qua haecens, succedit lex positiva voluntaria, in divinam, & humanam tributa. Hanc dissertationem, quæ circa divinam legem versatur, duobus capitibus concludam. In primo legem veterem, in altero novam exponam. Si materia valetatem, dignitatem, excellētiam, & utilitatem speches, ampla esse debet differentia nostra. Verum, quia longum iter supereat, plura paucis perfringam, ne utrilibet legis lectorem meum letum restringam. Plura de evangelice legis spiritu, & fine dicti fuisse in Tom. I. Apparatus ad Theologiam Christianam. Quapropter illuc lectorum uberiora cipientem remitto.

CAPUT I.

Lex Malaica bona, a Deo lata soli populo Iudeo. Eius frustis, precepta, & abrogatio.

I. Prima lex quam Deus mundo intimavit, est Malaica. Precesserunt uique aliqua divina precepta, quæ tamē legis universalis denominationem non subierunt. Preceptum intumavit Deus Adæ in statu innocentie. Post lapsum aliquæ iterum prescripsit Deus, que lœsi facinorum suorum, quæ cum adulti, tum infants a peccati originalis macula mundarentur. Item ante diluvium animalium quadam munda, quadam immunda reputata fuere, ut legitur Gen. vii. Et post diluvium Deus precepit Gen. ix. Car-

non cum sanguine non comedetis: sanguinem enim animalium vestrum regirum. Dispergit illa animalium sacrificia tantum spectabat; cum probabiliter sit ante diluvium non obtinuisse confititudinem eius carnium. Hoc tamen, ut dixi, precepta fuerant peculiaria, quæ legem prædictæ acceptam non constituerunt.

II. Prima lex proprie dicta quam Deus dedit, est illa quam Moyles Dei iussu promulgavit, idcirco Malaica punctata. Adversus hanc legem heretici plures blasphemarunt primis Christianis Ecclesiæ fratribus. Propugnabant Iesuistæ homines duo principia, bonum unum, malum alterum. Legem verebant a malo Deo fusse latam docebant Simonianos, Carpocratiani, Cerdoniani, Valentiniani, & omnium impudentissime Manichæi, quorum inianiam strenue represtit S. Augustinus.